Itē in eodē festo alius sermo fa
ctus ad fratres in heremo: qui int
sermone ad eosdē habet XLIII.

Dñica intra octauas Epiphanie Sermo I
Dni de baptismo christi: Sermo I XXXVI.

Intelligere possum⁹ frēo charissimi
i quātā gratiā christo dño debeam⁹:
qui uota uotis accumulāt: gaudia
gaudijs multiplicat. Ecce eñ adhuc exulta
mus christū oīm natū: etiā eñ letamur pro
salute hūani generis baptizatū. Necdū or
est eius expleta festiuitas: et iā baptismatis
ei⁹ est celebrāda solēnitas. Uix uat⁹ ē homi
nib⁹: et iā renascit⁹ sacramētis. Hodie eñ licet
post multa annozū curricula cōsecratus est
in iordane. Ita ergo disposuit dñs ut uotis
uota subiungeret: hoc est in vno eodēq; tē
pore et ederet p̄ uirginē et p̄ mysteriū gigne
retur: essetq; cōtinuata festiuitas carnis na
tūitas atq; baptismatis: ut quēadmodum
tunc eñ miramur incorrupta matre p̄geni
tum: ita et nunc suscipiamus illū pura vnda
submersuz. Et gloriemur in vtroq; facto: qz
filiū genuit mater et casta est: et qz christū vn
da lauit et sancta ē. Illā sicut post partū glo
rificata est marię castificatio: ita post bap
tismū aquę est purificatio cōprobata: nisi qd̄
pene maiori muere q̄ maria vnda oīrata
est. Illa eñ sibi tantū meruit castitatē: ista
nobis p̄tulit sanctificationē. Illa meruit ne
peccaret: ista ut peccata purgaret. Illa p̄pa
oelicta a se repudiat: ista se p̄ oei grāz alie
na cōdonat. Illi est collata x̄guitas: isti do
nata fecūditas. Illa vñs p̄creauit et pura ē:
ista generauit plureo et x̄go ē. Illa p̄ter x̄pm
nescit aliū filiū: ista cū christo mat̄ est p̄loz.
Natalis q̄ hodie alter est quodāmodo sal

5. Reg. 10.
Matth. 12.

Sermo
XXXVI.
A

B

uatoris. Nam isdem est signis: isdem miraculis cognoscimus genitū: sed nunc maiore mysterio baptizari. Denique spūs sanct⁹ qui tunc illi in vtero affuit: modo eū in gurgite circūfulsit. Qui tūc mariā castificauit: nunc fluenta sanctificat. Pater qui tūc obumbravit in virtute: nūc clamat i voce: et quasi maturiore cōsilio qui tūc vmbzā p̄stitit natiuitati: modo testimoniū p̄hibet veritati. Aut em̄ deus: hic est filius meus dilect⁹: in quo mihi cōplacui. Præclarior plane est secunda q̄ p̄ma natiuitas. Illa em̄ sine teste silentio christū genuit: ista cū diuinitatis p̄fessione dominū baptizauit. Ab illa se ioseph q̄ pater putabatur excusat: in hac se pater qui non credebatur insinuat. Ibi laborat suspitiōib⁹ mater: q̄ professioni deerat pater: hic honoratur genitrix: quia diuinitas filii p̄statur. Honoratioz in q̄ secūda q̄ prima natiuitas. Si quidem pater hic deus maiestatis inscribit: illic ioseph artifex estimatur. Et licet in vtraq̄ domin⁹ p̄ spū sanctū et n̄ ar⁹ sit et baptizat⁹: tamē honoratioz est qui de cælis clamat: q̄ qui in terris laborat. Ioseph ergo faber in terris pater putabatur eē domini saluatoris: nec ab hoc opere deus qui vere est pater dñi nostri iesu christi excludit: Nam est et ipse faber. Ipse em̄ est artifex: qui huius mūdi machinā: nō solum mirabili sed etiā ineffabili potentia fabricauit. Tanq̄ sapiens architecto cælū sublimitate suspēdit: terram mole fundauit: maria calculis alligauit. Ipse artifex: qui nostris morib⁹ p̄cedit sup̄flua opa: vtilia quæq̄ cōseruat. Ipse est artifex: cuius securim ad radicem nostrā positā iohannes baptista cōminat: vt omnis arbor que norma iuste discretionis excesserit: excisa radicitus tradatur incendio: Quæ autē mensurā veritatis habuerit: cælesti fabricæ deputetur. Hodie ergo baptizat⁹ dñs i iordane. Quale est hoc baptismū: vbi prior est fonte ille q̄ mergitur: vbi dum susceptū aqua deluit: nō sordibus inficit sed benedictiōibus honoratur. Quale in q̄ saluatoris est baptismū: in quo purgant⁹ potius fluenta q̄ purgant⁹. Nouo em̄ sanctificatiōis genere christū nō tam lauit vnda q̄ lota est. Nam ex quo saluator in squa se merxit: ex eo omnū gurgitū tractus cunctorūq̄ fontium venas mysterio baptismatis cōsecrauit. Et quisq̄s ibi in nomine domini baptizari voluerit: nō tam illū mundi aqua diluat q̄ christi vnda purificat. Sal-

uator autem ideo baptizari voluit: non vt sibi mūdiciā acq̄reret: sed vt nobis fluenta mūdaret. Interea magorū beata legatio p̄ducta ad sacra cunabula radio desup currete miratur: iudeā p̄cedit ethiopia peccati exuenda nigredine: et fidei induenda candore. Et stupenda dignatio: Inter amplexus genitricis includit: qui cælū terraq̄ cōplectit. In sinu matris latet: q̄ regnū patris excedit. Per simplex officū: spiritale reuelatur arcānū. Humanitas cernit: et diuinitas adoratur. Exhibent aurū: thus et myrrhā: plus in mysterijs q̄ in conscientijs offerentis. In auri munere regia dignitas: i thuris vapore diuina maiestas: in myrrhæ specie sepelienda demōstratur humanitas: ac sic trinitatē oblationū numer⁹ loquit: vnitatē deuotio vna testatur. Per hoc q̄ puigili intentiōe cordis cælum semp̄ studeam⁹ aspicere: si ad christū cupimus puenire. Dirigat ergo nobis semitas vitæ: p̄fecta stella iusticiæ: que dixit: Nam ap̄ rebus in cōspectu meo vacuus. Offeram⁹ ei aurū fidei: pietatis aromata: castitatis holocausta. Spiritale quoq̄ myrrhā habeam⁹ i nobis: q̄ ita animas n̄as cōdat vt illesas a peccati corruptiōe custodiat: qd̄ ipse p̄stare dignetur: qui viuūt et regnat p̄ omnia secula seculorū: Amen.

In eadē dominica: Sermo II XXXVII.

Facet fr̄es dilectissimum de solennitate diei hui⁹ veterū sit diuersa traditio: vna tñ sancte deuotiōis est fides. Et

q̄q̄ nōnulli hodie dñm nostrū iesu christū stella duce veniētib⁹ ab oriēte magi estimēt adoratū: Blij autē asserāt eū aquas in vina mutasse: Quidā vero baptizatū illū a iohāne cōfirmēt: In oib⁹ dei fili⁹ credit: in omnibus est vera festiuitas. Nam qd̄ magis vtiq̄ gentib⁹ et adorare dñm et munera offerere cōcedit: gentiū ē p̄figurata vocatio. Ad aque dō transformant in vinū: religionis n̄se designat arcānū. Ad dō fluētis iordanis baptizat⁹ iesus: aque n̄o baptismati consecrant. Oportet itaq̄ charissimū: vt aliq̄ nūc de ipso baptismate sanctitati vsq̄ put dñs donauerit p̄feram⁹: vt ill⁹ et hūilitatē saluatoris n̄si: et mysterioz ghā cognoscatis. Prædicabat i deserto iohānes baptismū penitentiæ p̄plo: in remissionē peccatorū: nō quo crimina cōmissa deleteret: sed q̄ emēdaret errātes. Nam remissio peccatorū christi ḡse seruabat. Confluebat h̄ad iordanē desiderio lauari dñsioz copiosissim⁹

Lud. 1.
Matth. 3.
Lud. 1.
Matth. 3.
Matth. 1.
Matth. 13.
Matth. 3.

Exo. 25.

Sermo

XXXVII.

Matth. 2.

Job. 2.

Matth. 3.

Evangelium

B

ma multitudo: quatū erāt tā scelerati act⁹: vita tā pdita: vt eos venerabil' baptista vī-
 pereō semini cōparet. In huiusmodi hoīes
 ille virtutū celestīū domin⁹: ille qui respicit
 terrā ⁊ facit eam tremere: christus iesuo: nō
 dedignat' humilis et quietus ad seruuli sui
 baptisimū pperare. Sed quid mirū de man-
 suetudine si se pphete manib⁹ inclinauit q̄
 se ab inimicis suis passus est erucifigi? Quo
 pperate ad fluuiū: talē Jobes circūstantib⁹
 turbis erupit in vocē: Ecce agnus dei: ecce
 qui tollit peccata mūdi: hoc ē dicere: Cessa-
 te iam: cessate a baptismo meo quo peniten-
 tia incepit: Ecce baptista p quē crimina di-
 mittunt: desinite vltorius a cōseruo vestro
 baptizari velle: p̄sens est domin⁹ omniū no-
 strū qui baptizat ad vitā. Illuz sequimur:
 illi credite: ab illo lauacrū salutis tota mēte
 supplices postulate: a quo ⁊ ego ipse baptista
 vester eupio baptizari. Nō renuit quidē ie-
 sus testimoniū vocis hui⁹: sed qui p ordinē
 vellet vniuersa cōplere: nihilomin⁹ baptiza-
 ri se expedit a iohāne: ⁊ a baptista deuotus
 baptizati sui potentia tremefact⁹ ait: Ego
 a te debes baptizari: ⁊ tu venis ad me: id ē:
 quā ego creatura sum: tu creator. Ego seru⁹:
 tu dñs. Ego figura: tu veritas. At iesus ait:
 Sine modo. Sic em̄ decet nos implere om-
 nē iusticiā: id est quid nūc ista cōmemoras:
 ppositum suscepi hūilitatis: implendū est.
 Tunc ille qui p̄sumere formidabat: velocit'
 paruit p̄cipientis imperio. Baptizat ergo
 iesus nō sibi: sed nobis. Baptizat vt nō pu-
 rificet a quis: sed vt aquas ipse sanctificet.
 Baptizat nouus homo: vt noui baptisma-
 tis cōstituat sacramentū. Aperti sunt inqt
 ei celi. Estimo vt in celestib⁹ esset miraculū
 de his q̄ gerebant in terris: sicut ait scriptu-
 ra: In quē cōcupiscūt angeli p̄spicere. Quō
 enim poterant non mirari virtutes celozū ⁊
 dominatiōes: cherubin ⁊ seraphin: cū vide-
 rent dominū sabaoth in fluuiō a iohāne ba-
 ptizari? Et aut' iohānis testatio etiā celesti
 testimonio cōfirmet: vidit sp̄m sanctū corpo-
 rali specie: quāsi columbā descēdentē ⁊ ma-
 nentē sup iesū: Audīt et patrē dicentē: hic
 est filius meus dilectus: in quo mihi cōpla-
 cui bene. Aduertite dilectissimi fratres quā-
 ta nobis in baptismo dñi nostri iesu chri-
 sti patefacta sit gratia: q̄ subtili sacramēto
 trinitas se homi reuelauit. Pater em̄ audīt
 in voce: filius manifestat' in homie: spiritus

sanctus dinoscit' in colūba. Mirifico aut'
 mysterio dominus noster iesus christus vel
 tactu corporis sui: vel transitu glorię suę om-
 nē ad momentū creaturam sanctificat: viuif-
 icat ⁊ illustrat. Aquas em̄ cōsecrat dū bap-
 tizat: terram sanctificat dū sepelit: mortu-
 os suscitāt dum resurgit: celestia glorificat
 dum ascendit ad celum ⁊ sedet ad dexteram
 patris.

In eadem dominica de Trinitate ⁊ columba: Sermo III

Sermo XXXVIII. A

Quis fratres i hui⁹ exilij erumno-
 sam cecitatem p originalis peccati
 iustissima pena a gaudio beate feli-
 citatio deieci sumus: nō tamē ita inde p̄ciss
 atq; abrupti sumus vt nō etiā in istis muta-
 bilibus eternitatē: veritatē: beatitudinē q̄-
 rere vel desiderare ignoremus. Qd ex eo p-
 spiciū est: q̄ nec mori: nec falli: nec miserī cē
 voluntatē habemus. Unde ex hoc naturali
 instinctu beatos esse velle qui est omnibus
 licz diuerso modo in animis singulozū bea-
 titudinis appetitus fiat. Quidā em̄ beatum
 existimāt esse regno potiri terreno: alij diui-
 tijs abundare: alij honoribus exaltari: Qui-
 dam dō laudibus celebres esse gaudēt: alij
 voluptatib⁹ inhiant carnalib⁹. Sed nequa-
 q̄ in huius vite volubilitate vera inueniri
 poterit beatitudo. Quocirca tota sacra se-
 ries scripturaz nos a terrenis ad celestia eri-
 gi adhortat: vbi vera ⁊ sempiterna est beati-
 tudo: ad quā nisi p fidem catholicę pacis eo-
 operatē charitate dei et pximi neminē pue-
 nire posse certissimū est. Deniq; ad verā be-
 atitudinē puenire volentib⁹: pmo omniū si-
 des necessaria est: sicut a postolica docet au-
 toritas dicens: Sine fide impossibile ē pla-
 cere deo. Non stat ergo neminē ad verā pue-
 nire posse beatitudinem: nisi deo placeat: et
 deo neminē posse placere nisi per fidem. Fi-
 des nāq; est bonozū omniū fundamentū.
 Fides est humane salutis initium. Sine hac
 nemo ad filiorum dei consortiū potest pue-
 nire: quia sine ipsa nec in hoc seculo quisq;
 iustificationis exequit' gratiā: nec in futuro
 vitam possidebit eternam. Et si quis hic nō
 ambulauerit per fidem: non pueniet ad spe-
 ciem beate visionis domini nostri iesu chri-
 sti. Proinde ois anima rationalis etate cō-
 grua discat fidē catholicā: maxime ppli p̄di-
 catores christiani: et eccliaz dei doctores vt
 possint vitati p̄dicētib⁹ resistere ⁊ catholicā

Deo. III

2. Cor. 5.

B

Sancti Augustini de tempore

amātibz pacē pdesse. Quō em̄ docet quis qđ nō didicerit: v̄l qualit̄ pastor esse poterit si pane vitę gregē sibi cōmissū pascere igno- rat: Nō erubescat discere nesciens qđ igno- rat: nec scies tard⁹ sit docere qđ nouit. Sciat vterq; suo dño acceptę pecunię rōnez se red- diturū: Tūc desiderabilē fidelis seruus au- diet vocē dñi dicētis: Euge serue bone et fi- delis: q; sup pauca fuisti fidelis: supra mltā te cōstitua: intra in gaudiū dñi tui. Omnis itaq; scptura veteris ac noui testamēti diui- nit⁹ inspirata si catholice intelligit̄: hoc in- sinuat: q; pater et filius ⁊ spūsanctus vnus sit de⁹: eiusdē s̄btātę vnusq; essentię: atq; inseparabilis in diuinitate vnitas. Ideoq; nō sunt tres dñj sed vnus deus: pater ⁊ filius et spūsanct⁹. Quis pat̄ filiū genuerit et ideo filius non sit qui pater est: fili⁹ q; a patre sit genitus ⁊ ideo pater nō sit qui fili⁹ est: spū- sanctus nec pater sit nec filius sed tm̄ patris ⁊ filij spūs: patri ⁊ filio etiā ip̄e coequalis et ad trinitatis prinēs vnitatē: Et hęc trinitas vnus deus est ex quo oīa: p̄ quē oīa: ⁊ i quo oīa: beato paulo attestante vbi ait: Qūm ex ipso ⁊ p̄ ipsum ⁊ in ipso sunt omnia: ipsi glo- ria in secula seculorū: amē. Teneam⁹ igitur firmissime patrē ⁊ filij ⁊ spūsanctū vnū esse naturalit̄ deū: nec tū patrē ipsuz esse q̄ fili⁹ est: nec filiū ipsum esse qui pater est: nec spū- sanctū ipsuz esse q̄ pater est aut filius. Vna est em̄ patris ⁊ filij ⁊ spūsancti essentia: in q̄ nō est aliud pat̄: aliud fili⁹: aliud spūsanct⁹: qūis psonalit̄ ali⁹ sit pater: aliud fili⁹: aliud spūsanctus. Qđ nobis maxime in ipso san- ctarū scripturarū initio demonstrat̄: vbi de⁹ dicit: Faciam⁹ hominē ad imaginē ⁊ simili- tudinē nostrā. Cū em̄ singulari numero dic̄: Imaginē: ostēdit vnā naturā eē: ad cui⁹ ima- ginē hō fiebat: nō vnā esse psonā. Si em̄ illa vna eētia p̄is ⁊ filij ⁊ spūsancti vna eēt pso- na: n̄ diceret̄ ad imaginē n̄faz: s̄ ad imaginē meā: nec dixisset: faciam⁹ sed faciam. Si dō in illis tribus psonis tres essent credēde vel intelligēde s̄btātę: nō diceret̄ ad imaginē nostrā sed ad imagines n̄faz. Sed ad vnā imaginē vni⁹ dei homo factus dicit̄: vt vna sancte trinitatis essentialiter diuinitas inti- maref. Hanc quoq; trinitatem psonarū atq; vnitatē naturę ppbeta Esaias reuelatā sibi nō tacuit: cū se dicit seraphin vidisse clamā- tia: Sanct⁹ sanct⁹ sanct⁹ dñs de⁹ sabaoth. Vbi proflus in eo qđ dicit̄ ter sanctus: pso-

narū trinitatē: in eo dō qđ semel dicit̄: dñs deus sabaoth: diuinę naturę cognoscimus vnitatē. Plane ergo et absq; omni dubita- tione credendū est patrē ⁊ filiū ⁊ spūsanctū vnū esse deū omnipotentē: eternū: incōmuta- bilē: ⁊ singulus horū deus: ⁊ simul oēs vn⁹: ⁊ singul⁹ quisq; horū plena ⁊ pfecta eterna s̄btātia: ⁊ simul om̄s vna s̄btātia. Quia quicqđ est pater quo deus ē: quo s̄btātia est: quo eternitas est: hoc filius: hoc spūsan- ctus. Ita etiā quicqđ est filius i eo qđ deus est: quo s̄btātia est: quo eternitas est: hoc pater: hoc spūsanct⁹ est. Et quicqđ est spū- sanctus i eo qđ deus est: quo s̄btātia est: q̄ eternitas est: hoc pater est ⁊ fili⁹. Vna ergo in trib⁹ diuinitas: vna essentia: vna omipo- tentia: ⁊ quicqđ s̄btātaliter potest dici de deo. Si forte de solo patre interrogat⁹ fue- ris: Quid sit pater? Respōde: deus. Inter- rogat⁹ de filio: Respōde: deus. Interroga- tuo de spūsancto: Respōde: deus. Si inter- rogat⁹ fueris simul de patre ⁊ filio ⁊ spūsan- cto: nō deos: sed deū respōde vnū: omni- potentē: incōmutabilē. Sciendū est dō q; que- dā de deo s̄btātaliter dicunt̄: vt deuo est magn⁹: omps: ⁊ quicqđ ad se dicit̄: id est s̄- stantiā diuinitatis significās. Quedam dō relatiue dicunt̄: vt pater ad filiū: fili⁹ ad pa- trē: ⁊ spūsanct⁹ relatiue ad patrē ⁊ filiū: ad se aut̄ siue pat̄ siue fili⁹ siue spūsanct⁹ dicit̄. Itaq; pater eo qđ de⁹ est: hoc ipso s̄btātia est: q; eiusdē s̄btātę p̄culdubio ⁊ fili⁹ de⁹ ⁊ spūsanct⁹ de⁹. At dō de⁹ eo qđ p̄ est rela- tiue dicit̄: q; nō subē nomē est: s̄ referē ad fi- liū deū esse. Nec ita dicim⁹ filiū patrē eē: sic dicim⁹ deū eē: q; de⁹ s̄btātalit̄ dicit̄: p̄ dō ⁊ fili⁹ ⁊ spūsanct⁹ relatiue d̄z. Sic em̄ relatiue pater ⁊ fili⁹ dicunt̄: ita ⁊ spūsanct⁹ ad patrē ⁊ filiū qđāmodo relatiue dicit̄: q; patris ⁊ fi- lij spūs est. Sed ipsa relatio spūsancti non ita reciproca rōne cōverti poterit sicut pater ⁊ filius. Nā pater filij pater dicit̄: ⁊ fili⁹ p̄is filius dicit̄: spūo dō sanctus vniformiter di- cit̄ ad patrē ⁊ filium: q; patris ⁊ filij spūs ē. Dicimus em̄ spūsanctū spūritū patris: sed nō vicissim dicimus patrē spūsancti: ne fi- lius eius intelligat̄ spūsanctus. Itē dicim⁹ spūritūsanctū spū filij: sed nō dicimus filiū spūsancti: ne pater eius intelligat̄ spūsan- ctus. Dicit̄ ⁊ idē spūs donū dei: q; donator est de⁹ doni sui. In quib⁹ nominib⁹ circūfer- ri potest vicissim relatiōis regula: vt si dica-

Matth. 25.

L

Ro. 11.

1. sen. dif. 2. ca. omnes.

D

Gen. 1.

1. sen. dif. 2. ca. pponam⁹

Esa. 6.

E

S

5. de Trinitate ca. 11.

mus donator: doni: et donum donatoris: quia
 in his vocabulis potuit inueniri visitata huius
 categoriæ quæ dicitur ad aliqd circūlatio. Ergo
 hoc donū dicitur: id est spū sanctus qui de patre
 et filio equaliter procedit: ineffabilis quædam
 patris filijque cōmunitio est. Et ideo fortasse sic
 appellatur: quia patri filioque potest eadē appella-
 tio conuenire. Nam hoc ipse proprie dicitur quod
 illi cōmunit dicitur: quia et pater spūs et filius spi-
 ritus recte dicitur. Ergo ut nominibus iunctis
 que separatim utriusque personæ cōueniunt utriusque
 cōmunitio proprie significat: vocatur spū sanctus:
 que est tertia in sancta trinitate persona patri
 et filio per omnia equalis: cōternus et cōsub-
 stantialis. Et hæc trinitas vnus est deus so-
 lus: bonus: magnus: cōternus: omnipotens: ipse sibi
 vnitas: deitas: magnitudo: bonitas: omni-
 potentia: et quicquid ad se substantialiter dicitur.
 Non ita in relatiuis vocabulis intelligendū
 est vel dicendū: quia dici non potest pater sibi
 pater: vel filius sibi filius: vel spū sanctus
 sibi spū sanctus: sed hæc relatiua vocabula
 ad aliam personam pculdubio personam referri debent.
 Quicquid ergo ad se dicitur pater et filius: non
 dicitur alter sine altero: id est quicquid dicitur
 quod substantiā eorum ostendat simul dicitur. Si
 hec ita sunt: itaque ergo nec pater est deus sine
 filio: nec filius deus sine patre: id est non ita
 dicitur deus pater quasi filius non sit deus: nec filius
 ita dicitur deus quasi pater non sit deus: sed
 ambo simul deus: etiam et vnus deus. Quo
 circa quicquid secundum substantiā vel eternitatem
 de eis dici potest: ambo simul sunt: et quod de filio
 dicitur deus de deo: lumen de lumine: ambo
 simul lumen: sed non pater deus de deo: nec
 lumen de lumine: sed filius deus de deo: et lu-
 men de lumine: ambo tamen simul et semper vnus
 deus et vnus lumen. Sic etiam de alijs appellati-
 onibus quæ secundum substantiā dicuntur: id est quod simul
 ambo se dici debet: ut omnipotens: magnus: bonus:
 eternus etc. que ad se dicuntur. Quod si ita est
 solū de eis dici non potest illud de illo quod simul
 ambo non sunt: sicut verbum de verbo dici non
 potest: quia non simul ambo verbum sed soluo fi-
 lius: nec imago de imagine: quia non simul am-
 bo imago sed soluo filius imago: nec filius de
 filio: quia non simul ambo filius: nec pater de pa-
 tre: quia non simul ambo pater. Et ideo quod euā-
 gelista ait: Et verbum erat apud deum: multū ē
 ut sic intelligatur: verbum quod soluo est filius erat
 apud deum quod non solū est pater sed pater et fi-
 lius simul deus. In quo perfecte intelligitur quod non

Job. 1.

cessit genitor illud quod genuit. Et quod ipse in
 euāgelio ait: Ego et pater vnus sumus: Vnus
 sumus enim: id est quod ille: hoc et ego secundum essentiā
 non secundum relatiuū. Quod dicimus lumen de lumine:
 non duo lumina intelligenda sunt vel sepatio
 luminis: sed intelligendū est quod filius effulge-
 tia eterna lumen est eterni: sicut imago sem-
 piterne substantiæ sempiterna est imago. Ex-
 empligrā: Si queris quid sit abrahā iuxta
 substantiā: Respondeat: homo. Si queris de
 abrahā cur pater sit: Relatiue respondeat: quia
 filiū habet isaac. Si queris de isaac cur sit fi-
 lius: Relatiue respondeat: quia patrem habet abra-
 ham. His igitur relatio ad aliqd aliud refertur.
 Et hæc regula relatiō in personis sancte tri-
 nitatis intelligenda est. Si ergo interrogat
 fuerit de deo: cur dicatur pater: Relatiue respō-
 deat: quia habet filiū. Ita etiam de filio respōde
 relatiue ideo esse filium quia habet patrem. Si
 dicitur de deo tibi fuerit: quod pater hoc est quod
 filius: aut filius hoc est quod pater: Respondeat secundum
 substantiā hoc est filius quod pater: hoc pater
 quod filius: quia vnus est deus et vna substantia pater
 et filius. Ad se enim deus substantialiter dicitur:
 Ad patrem filius: vel filius ad patrem relatiue di-
 citur. Iuxta personæ proprietatē non est pater qui fi-
 lius: nec filius qui pater: iuxta substantiæ vni-
 tatē hoc pater quod filius: id est deus vnus om-
 nipotens. Quicquid ergo ad seipsum dicitur
 deus et de singulis personis dicitur de patre et fi-
 lio et spū sancto: et simul de ipsa trinitate non
 pluraliter sed singulariter dicendum est: quia
 quippe non aliud est deo esse et magnū esse: vel
 aliud esse vel aliud bonū esse: sed hoc idem
 est illi esse et magnū esse et bonū esse: propterea
 sicut non dicimus tres deos: nec tres essentias:
 sic non dicimus tres magnitudines: nec tres
 bonitates: sed vnus deus: vnā essentiā: et vnā
 magnitudinē et vnā bonitatē: Absque omni scilicet
 dubitatiōe credi necessariū ē: quod pater plenus
 deus et perfectus est: filius plenus et perfectus est
 deus: spū sanctus plenus et perfectus est deus:
 non tamē tres dii pater et filius et spū sanctus:
 sed vnus deus plenus et perfectus: Nec aliqd ma-
 ius tres simul dici pater et filius et spū sanctus
 quæ vnus quilibet vel pater vel filius vel spiritus
 sanctus: quia eadem natura est in vnaquaque
 persona simul dicta quæ est in tribus personis simul
 nominatis. Non ita dicimus in hominibus fieri
 posse: Abrahā plenus homo: isaac plenus homo:
 iacob plenus homo: et hi omnes vni substantiæ
 quātū ad hūanā pertinet naturā: non tamē hi

Job. 10.

3

Sancti Augustini de tempore

tres vnus homo: sed tres omnimodis hoies: et aliqd maius in tribus cognoscit q̄ in quibet vno eorū. Item abrahā vnus homo: nō tamē tres psonę in eo: sicut in vno deo tres psonę plene et pfectę: Sz vna psona in abrahā sicut in vno solet homie esse. In deo autē nihil quidē fm accidens dicit: qz nihil in eo mutabile est: nec tamē omne qd de deo dicit fm substantiā dicit: vt in superiorib⁹ diximus. Quis em̄ dicit pater ad filiū: fili⁹ ad patrē fm ad aliqd: nō est tñ accidēs patri patrē esse: nec filio filiū esse: qz et ille semp pater et ille semp filius: qz eternitas et incōmutabilitas negat alicui⁹ accidētis in deo instabilitatē: qz omne accidens fm tempus vel esse vel non esse potest vel potuit vel etiā poterit: qz pater nunq̄ nō pater: filius nunq̄ nō filius: nec cepit vnq̄ pater esse pater: nec filius esse filius. Sz si aliqui cepisset pater esse pater: vel filius esse fili⁹: vel desineret esse qd erat: fm accidēs diceret pater vel filius. Si x̄o qd dicit pater ad seipsum diceret nō ad filiū: et qd dicit filius ad seipsum diceret nō ad patrē: fm substantiā diceret: Sed patrē nō dicit pater nisi ex eo qd est ei fili⁹: et filius nō dicit fili⁹ nisi ex eo qd habet patrē. Nō ergo fm substantiā vt dictū est in p̄onibus: qz nō quisq̄ eorū ad seipm sed ad se inuicē atqz ad alterutrū ista dicunt: Neqz fm accidēs: qz et qd dicit pater et fili⁹: eternū atqz incōmutabile est eis. Quis em̄ alius sit pater: ali⁹ filius: nō est tñ diuersa substantia patrē et filiū: quia hęc nō fm substantiā dicunt sed fm relatiuū: qd tamē relatiuū nō est accidens: q̄a nō est mutabile. Lū itaqz tant⁹ solus est patrē vel solus filius vel solus spūssanct⁹: quātus est simul pater et filius et spūssanctus: nullo mō triplex dicit⁹ est de⁹: qz nō est q̄ crescat illa pfectio summe trinitatis. pfectus autē siue pater siue filius siue spūssanct⁹: t̄pfect⁹ deus pater et fili⁹ et spūssanct⁹: ideo trinitas potius q̄ triplex dicit⁹ da est: habēt singulē i trinitate psonę aliquid p̄p̄iū qd inseparabilē equalitate aliquā in se ostendat p̄p̄ietatē. Pater solus pater: et fili⁹ solus filius: et spūssanct⁹ solus spūssanct⁹. Et pater hoc habet p̄p̄iū: qd ex omib⁹ q̄ sunt sol⁹ est: qz ab alio nō est: ac p hoc solus est in paternitatis psona: nō in diuinitatis essentia. Unigenit⁹ d̄o dei fili⁹ hoc habet p̄p̄iū q̄ ex solo id cōsubstantialiter: id est patrē: et coessentialiter sol⁹ genit⁹ ē: et in hoc psonę suę p̄p̄ietas. Spūssanctus autē hoc habet p̄p̄iū q̄ ex patre et filio equaliter p̄cedit: et est amborū spiritus eiusdemqz substantię et eternitatis cū patre et filio. Sed hęc tria vere etiā tria sūt ineffabiliter: quę tria et essentialit̄ tria habētia p̄p̄ietates suas: Et hęc tria vnū et vere vnū: et hęc vnū tres: sed nō tres p̄ses: nec tres filij: nec tres spūssancti: sed tres psonę: vnus pater vnus filius: vnus spūssanct⁹: et hi tres: id ē pater et filius et spūssanct⁹ vnū sūt in natura omnipotētia et eternitate. Sed hoc etiā atqz etiā firmiter tenendū est: nihil in sancta trinitate ad se dictū plurali numero esse dicendum: qz simplex illa diuinitatis summe naturę singulari numero dici debet nō plurali: ac ideo nō tres deos: nec tres omnipotētes: nec tres bonos: nec tres magnos: nec tres essentias in deo dicere fas est. Lū enim psonaliter ali⁹ sit pater: ali⁹ filius: ali⁹ spūssanct⁹: his tñ vnū est nature nomē qd dicit deus vel substantia vel essentia vel omnipotētia: vel alia multa q̄ substantialit̄ non relatiue de deo dicunt. Indubitātē siq̄dez credere debem⁹ ipsaz sanctā trinitatem esse inseparabilē substantię: essentię inseparabilē opari quicqd a singulis psonis legim⁹ opatum esse. Quis em̄ certissimū sit patrē esse solū q̄ dixit: Sic est fili⁹ meus dilectus in q̄ mihi bene cōplacuit: Et filiū eē solū sup quē illa vox solius patris sonuit: qm̄ in iordane fm iohannē baptizat⁹ est: idem vnigenitus deus qui carnem solus accepit: et spūssanctū patris et filij solū esse: qui in specie columbe sup eum baptizatū ascendētē de aqua descendit: et quinquagesima die post resurrectiōnē christi fideles in vno loco positos in linguarū ignearū visione adueniens repleuit: Illaz tñ verissime vocē qua solus locut⁹ est deus pater: et illā carnē qua sol⁹ homo fact⁹ est vnigenit⁹ de⁹: et illā columbā in cui⁹ specie spūssanctus sup christū descendit: illazqz lingua igneas in quarū visione fideles in vno loco cōstitutos repleuit: opa esse totū sanctę trinitatis: id est vni⁹ dei qui fecit i celis et in terra visibilia et inuisibilia venisime credendū est. Deus ergo p imensitatē naturę suę totā creaturā suā et implet et p̄tinet: ac per hoc totū quicqd est implet patrē: totū filius: totū spūssanct⁹: qz pater et filius et spūssanct⁹ naturaliter vnus ē deus. Inseparabilis ergo nature vnitas nō pōt sepabiles habere psonas. Nec d̄o summe diuinitatis atqz

sanctus autē hoc habet p̄p̄iū q̄ ex patre et filio equaliter p̄cedit: et est amborū spiritus eiusdemqz substantię et eternitatis cū patre et filio. Sed hęc tria vere etiā tria sūt ineffabiliter: quę tria et essentialit̄ tria habētia p̄p̄ietates suas: Et hęc tria vnū et vere vnū: et hęc vnū tres: sed nō tres p̄ses: nec tres filij: nec tres spūssancti: sed tres psonę: vnus pater vnus filius: vnus spūssanct⁹: et hi tres: id ē pater et filius et spūssanct⁹ vnū sūt in natura omnipotētia et eternitate. Sed hoc etiā atqz etiā firmiter tenendū est: nihil in sancta trinitate ad se dictū plurali numero esse dicendum: qz simplex illa diuinitatis summe naturę singulari numero dici debet nō plurali: ac ideo nō tres deos: nec tres omnipotētes: nec tres bonos: nec tres magnos: nec tres essentias in deo dicere fas est. Lū enim psonaliter ali⁹ sit pater: ali⁹ filius: ali⁹ spūssanct⁹: his tñ vnū est nature nomē qd dicit deus vel substantia vel essentia vel omnipotētia: vel alia multa q̄ substantialit̄ non relatiue de deo dicunt. Indubitātē siq̄dez credere debem⁹ ipsaz sanctā trinitatem esse inseparabilē substantię: essentię inseparabilē opari quicqd a singulis psonis legim⁹ opatum esse. Quis em̄ certissimū sit patrē esse solū q̄ dixit: Sic est fili⁹ meus dilectus in q̄ mihi bene cōplacuit: Et filiū eē solū sup quē illa vox solius patris sonuit: qm̄ in iordane fm iohannē baptizat⁹ est: idem vnigenitus deus qui carnem solus accepit: et spūssanctū patris et filij solū esse: qui in specie columbe sup eum baptizatū ascendētē de aqua descendit: et quinquagesima die post resurrectiōnē christi fideles in vno loco positos in linguarū ignearū visione adueniens repleuit: Illaz tñ verissime vocē qua solus locut⁹ est deus pater: et illā carnē qua sol⁹ homo fact⁹ est vnigenit⁹ de⁹: et illā columbā in cui⁹ specie spūssanctus sup christū descendit: illazqz lingua igneas in quarū visione fideles in vno loco cōstitutos repleuit: opa esse totū sanctę trinitatis: id est vni⁹ dei qui fecit i celis et in terra visibilia et inuisibilia venisime credendū est. Deus ergo p imensitatē naturę suę totā creaturā suā et implet et p̄tinet: ac per hoc totū quicqd est implet patrē: totū filius: totū spūssanct⁹: qz pater et filius et spūssanct⁹ naturaliter vnus ē deus. Inseparabilis ergo nature vnitas nō pōt sepabiles habere psonas. Nec d̄o summe diuinitatis atqz

Matth. 5.

Act. 2.

11

Job. 5.
36

individue unitatis natura q̄ ē sola ubiq; to-
ta: sicut ubiq; inseparabilem habet unitatē na-
ture vel opis: sic separationē non pōt accipere
psonarū. Noianē qdē ille psonę aliqñ singu-
lę: Sz ita se voluit ipsa de⁹ trinitas insepa-
rabilē ostēdere in psonis: vt nullū ibi nomē sit
in q̄libet psona qd ad aliā fm relationis re-
gulā nō referat. Sic pater ad filiū: vel filius
ad patrē: vel spūsc̄tus ad patrē ⁊ filiū veris-
sime referē. Ea dō noia q̄ substantiā vel po-
tentia vel essentia dei significat: vel quicqd
pprie ad se dicit̄ deus: oibus psonis equa-
liter cōuenit: vt deus magn⁹: bon⁹: etern⁹:
omnipotēs: ⁊ omnia q̄ naturaliter de deo di-
cunt̄. Nō est ḡ aliqd nature nomē qd sic p̄ri-
cōuenire possit vt aut filio aut spūsc̄to con-
uenire nō queat. Deus em̄ pater naturalit̄
est deus: equaliter ⁊ fili⁹ ⁊ spūsc̄tus. Idcir-
co inseparabilis est sc̄ta trinitas in psonio sen-
su intelligēda: q̄uis in vocē separabilia habe-
ant nomia: qz pluralē numerū in nature no-
minib⁹ nullaten⁹ recipit. In hoc ostēdit̄ pso-
nas nsn posse diuidi in sc̄ta trinitate: qz cu-
iuslibet psonę nomen semp ad alterū recipit
psonā. Si patrē dicis filiū ostēdis: si filiū no-
minas patres p̄dicas: si spūsc̄tū apellas
alicui⁹ esse spm̄: necesse est intelligas id est
patris ⁊ filij. Et hęc regulariter tenere debe-
mus: q omis nature noia vel essentię: sicut
in vna psona singulariter: sic etiā semp in tri-
bus singulari noie dici debēt. Si quis vero
minus est in talib⁹ exercitatus mysterio sū-
mę trinitatis: votio agat apud deum vt in-
telligat q̄ dei sūt: nō mecū querelis q̄ ea scri-
pt̄ que in sc̄toꝝ dictis doctoꝝ legebā. Sciē-
dum dō est q p omia idē est patrē dicere ⁊ in-
genitū: qz ⁊ filiū non genuisset nisi phiberet
eū dici ingenitū: qz dū dicit̄ ingenit⁹: nō qd
sit sed qd nō sit ille de quo dicit̄ ingenit⁹ si-
gnificat. Pat̄ itaq; fm affirmationē: ingeni-
tuo fm negationē dicit̄. Negat̄ itaq; eū esse
genitū de q̄ h̄ dicit̄: nec tñ aliqd eū genuisse
significat dū dicit̄ ingenit⁹. Patrē itaq; dū
dicimus: significam⁹ eum filiū genuisse: qz
filius pprie de eo genitus dicit̄: qz patrē ha-
bet qui eū genuit. Sed nō inter patrē ⁊ filiū
diuisio vl sc̄ssio: qz alter in altero est: Sicut
in euāgelio legimus ipsū dñm dicentē: Ego
in patre ⁊ pater in me est. Unus ab vno ge-
nitus: pfect⁹ a pfecto. Plenitudo diuinita-
tis in vtroq; nihil differens alter ab altero:
qz vita a viuēte est filius a patre: sic ipse ait:

Job. 14.

Sicut pater habet vitam i semetipso: sic ta-
lem filiū genuit: q̄ vitā haberet i semetipso.
Spiritus siquidē sc̄tus nec ingenitus nec ge-
nitus alicubi dicit̄: Ne si ingenituo diceret̄
sicut pater: duo patres i sancta trinitate in-
telligerētur: Aut si genitus diceret̄ sicut fili-
us: duo itidē filij in eadē estimarent̄ esse san-
cta trinitate: Sed tantūmō pcedere de pa-
tre ⁊ filio: salua fide dicend⁹ ē. Qui cū nō de
patre pcedit in filiū: ⁊ de filio pcedit ad san-
ctificandā creaturā: sicut quidā male intelli-
gentes credendū esse putabāt: sed simul de
vtrōq; pcedit: qz pater talē genuit filiū: vt
quēadmodū de se: ita ⁊ de illo q̄ pcedat sp̄i-
ritus sanctus. Decē sūt genera locutiōis: qui
bus hoico suos sensus solēt inter se cōferre.
Nō de illis dico: quas grāmatici partes ora-
tionis vocāt: s̄ de illis quas philosophi gre-
ce cathēgorias: latine p̄picamēta appellare
solēt. Quę quidē sic noianē: Substantiā: q̄/
litas: quātitas: ad aliqd: qd gen⁹ locutiōis
relatiuū dicit̄. Itē habitus: situo: tēpus: lo-
cus: facere: pati. Hęc sūt igif causę locutiōis
nostrę. Aut em̄ de substantia cuiuslibet rei lo-
quimur: vel de quātitate: id est magnitudi-
ne: aut etiā de qualitate: in quo genere locu-
tionis bonoo dicimus q̄ boni sunt. Aut dō
ad aliqd: id est dū psonę quelibet inter se cō-
ferunt̄: vt dās nō dicit̄ nisi seruus intelligen-
tur: nec iteruz seruus nisi respiciat̄ ad dñm.
Itē de habitu animi vel corpis: aut de situ
i quo cōsiderabit̄ stare: sedere: iacere. De lo-
co ⁊ tēpore: id est qd in q̄ loco vl tēpore fiat.
Itē qd qd faciat vel patiat̄ sepc loquela no-
stra ostēdit. Hęc ḡ omib⁹ modis: solet sancta
sc̄ptura de deo loqui: sed aliter pprie: aliter
translatiue: aliter relatiue. Proprie deus di-
cit̄ substantia vna: sūma: ineffabilis: q̄ semp
idē est qd est: qz nihil ei accedēs vel recedēs
in esse poterit: quę semp est: qz semp immu-
tabilis. Itē deus magnus dicit̄: nō aut̄ ma-
gnitudine: nisi q̄ ipse magn⁹ est et imensus.
Ea igif magnitudine magnus est: qua ipse
eadem est magnitudo: ⁊ ea bonitate bonus
quę ipse est. Hęc deo aliud est esse: aliud ma-
gnū esse: aliud bonū esse: sed eo quo magn⁹
est ⁊ bonus est: ideo nec tres substantias: nec
tres magnos: nec tres bonos de deo dicere
fas ē. Qd aut̄ facere dicit̄: de deo verissime
dicit̄: p quē oia facta sūt q̄ sūt: dño dicente:
Pater me⁹ vsq; modo opatur ⁊ ego operor.

¶

¶

Job. 5.

Sancti Augustini de tempore

Job. 17.

deo dicunt: si tñ proprie de illo aliquid dici
ore hominis pōt. Relatiue autē de deo dicitur
pater et fili⁹ et spūs sanct⁹: sicut supra abundā-
ter docuim⁹. Situs xō et habit⁹ et loca et tem-
pora et pati nō pprie sed trāslatiue p similitudi-

P̄. 79. nes dicunt i deo. **Mā** et sedere sup cherubin
P̄. 103. dicit: qd ad sitū: **Et** abyssus tāq̄ vestimētū
P̄. 101. amictus eius: qd ad habitū: **Et** anni nō de-
P̄. 138. ficiēt: qd ad tēpus: **Et** si ascēdero ad celū tu
illic es: qd ad locū p̄tinet. **Dicit** et dō deo: **Ipe**

Sen. 6. **niter** me hoīez fecisse: vlt etiā: **Laboraui** susti-
Hier. 6. neno: **Itēq̄** em aliqd deus patiē quātuz ad
eius substantiā p̄tinet: qz de⁹ est: qz incōmu-
tabilis et impassibilis substantia est: dū aliq̄
omneō substantiē capiunt accidētia quib⁹ in
eis fiat vel magna vel quātacūq̄ mutatio:
deo autē eiusmodi aliqd accidere nō pōt: et
ideo sola est incōmutabilis suba vel essentia
quē de⁹ est: cui p̄fecto ipm esse vnde essentia
noiata ē maxie ac verissime cōpētīt. **Cui** so-
li optime id cōgruit nomen qd greci dicunt

2. Cor. 1. on: latini est: sicut a plus air: **Mō** est in illo ē.

R Jam xō sublimitas hui⁹ tā arduē disputa-
tionis respirare aliquātulū dictante admo-
net vt liberiori sensu ea quē deinceps dicen-
da sūt ingrediat explanare. **Dis** itaq̄ scōz
auctoritas libroz hoc nobiscū agit vt recte
de deo credam⁹: etiāq̄ tota animi intentione
amem⁹: **Sed** acies mētio hūanē inualida ē
ad aspiciēdā diuinē maiestatis excellentissi-
mā lucē nisi iusticiē fidei et dilectiōio diuina
donate grā illustret spēdoze: q̄ ppter diui-
ua votis omib⁹ postulāda est grā vt mūdet
oculus cordis ad videndū q̄ pprie trinitas
sit vnus et solus et verus deus: et q̄ recte pat̄
et fili⁹ et spūs sanct⁹ vni⁹ eiusdēq̄ substantiē vel
essentiē dicat: credat: intelligat. **Ad** huius
sacratissime beatitudinis visionē nemo nisi
p fidē mūdato corde attingere poterit: dicē-

Matth. 5. te ipsa veritate. **Beati** mūdo corde qm ipsi
deū videbūt. **Hec** xō visio nō carnalib⁹ est:
māda est oculis cerni posse: sed purē mētis
intuitu p̄sideranda ē: fm qd sanctispūs grā

S nostre mētis acie illustrare dignabit. **Cozū**
igīē q̄ sunt vel fuerunt vel futura sunt: cā est
deus: et eoz dator ē et creator: et nō est dicere
hoc est ipm quib⁹ vt essent dedit: nec alicui
creature partē suę substantiē dedit: et cū ipse
sit imutabil: mutabilia sine sui mutabilitate
creauit. **Ideo** illo hymno laudabili: quē
pacta cēna mystica corā discipulio in laudē
patris dei fili⁹ decātauit: nō dixit de fidelib⁹

suis: vt vnū sint nobiscū: s̄ vt vnū sint i no-
bis: qz diuersa substantia est creator et creatu-
re. **Hec** etiā dixit: **Ego** et ipsi vnū: quibus p id
qd ecclesie caput est: et corpus eius est ecclesia
possit dicere: **Ego** et ipsi non vnū: sed vnus:
qz caput et corpus vn⁹ est christ⁹: **Sz** diuini-
tate suā p̄substantialē patri ostēdēno ait: **Et**
sint vnū. **Uult** ergo esse suos vnū: s̄ in ipō:
qz in seipis nō possunt nō dissociari ab inui-
cem p diuersas voluntates. **Cū** em sit sancta
trinitas vn⁹ et soluo in substantia: solus in p-
sonis tria: quēdā cū mltā voluit esse nō illd
esse ea voluit qd ille ipse est dū ea q̄ voluit
esse originē habent. **Illi** siquidē sine origine
est esse deū supra omnē existētiā: sup omnē
vitā: supra omnē intelligentiā credim⁹ esse:
Et ille est summa existentia: sūma intelligen-
tia: sūma vita: a quo ois vita: ois intelligen-
tia et ois existētia. **Dei** em idē ipm est et potē-
tia et substantia et diuinitas: et hec oia vnū: **Ec-**
hoc vnū simplex de dei filio doctor egregi⁹
beatus **Paul⁹** ap̄lus dicit: **Cū** esset i forma